SECRETARIA PEDAGÓGICA - COMUNICADO 56/2020

ANTECIPAÇÃO DE FERIADOS MUNICIPAIS (CORONAVÍRUS – COVID 19)

Prezados (as) Alunos (as) e Familiares,

A Santa Marcelina Cultura, preocupada com a transmissão do CORONAVÍRUS (Covid-19), com a

saúde e o bem-estar de sua comunidade, seguindo as orientações do Governo do Estado e da

Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa, continua tomando medidas que minimizem o

risco do contágio.

Conforme decreto municipal 59.450 da cidade de São Paulo, regulamentado pelo artigo 3 da Lei 7.341,

de 18 de maio de 2020, informamos que os feriados de Corpus Christi (11 de junho) e do Dia da

Consciência Negra (20 de novembro) foram antecipados e transferidos para os dias 20 e 21 de maio

de 2020, quarta e quinta-feira desta semana. O dia 22 de maio, sexta-feira, foi declarado ponto

facultativo, o qual abrange apenas as repartições públicas municipais. Portanto, todas as atividades on-

line agendadas para este dia deverão ser mantidas conforme a programação anteriormente feita com

os(as) seus(suas) professores(as).

Sendo assim, não haverá aula on-line na EMESP Tom Jobim nos dias 20 e 21 de maio de

2020.

Informamos ainda que a EMESP Tom Jobim permanecerá fechada nesse período para atendimento ao

público, incluindo agendamento de salas de estudos, ensaios, biblioteca, utilização de instrumentos

musicais, atendimento com o departamento social, entre outros.

Novas orientações serão divulgadas nos nossos canais oficiais de comunicação: sites e redes sociais.

Previna-se! Acesse o Guia de Prevenção no site do Governo do Estado de São Paulo:

http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/

Caso tenha qualquer dúvida, entre em contato com a Secretaria Acadêmica para que possamos ajudá-

lo (a) da melhor maneira possível.

Contato da Secretaria:

secretaria.aluno@emesp.org.br

Data do envio: 19/05/2020

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica

http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br